

ORDINE DEI VETERINARI RAVENNA
RELAZIONE DEL TESORIERE AL BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2018

Il bilancio di previsione 2018, sottoposto alla Vostra approvazione, è stato elaborato utilizzando gli schemi allegati al D.P.R. 97/2003 e ai sensi del Regolamento di Amministrazione e Contabilità della FNOVI.

I dati presenti nella sezione di competenza del Bilancio di Previsione 2018 è stato calcolato avendo come riferimento i dati del Bilancio di Previsione del 2017, parametrati all'andamento delle uscite derivanti dalla gestione dell'anno 2017.

Il Preventivo finanziario è stato redatto in termini di competenza e in termini di cassa.

ENTRATE CORRENTI:

Entrate contributive a carico dell'Ordine:

Si prevede di accertare quote, spettante all'Ordine, per un totale di **€ 20.930,64** rispetto alla previsione del 2017 si hanno maggiori entrate in funzione dell'aumento del numero degli iscritti . totali n. 258

Il consiglio direttivo ha deciso di confermare per l'anno 2018 le seguenti tasse a carico degli iscritti:

per i veterani	€ 130.00 così ripartita: Ordine € 80.66 - FNOVI € 49.34
per i neo laureati	€ 89.67 così ripartita: Ordine € 40.33 - FNOVI € 49.34

Si prevede altresì di incassare, sia in conto di competenza € 362.34, relativo a **n. 197 PEC** da **€ 1.83**

ENTRATE IN CONTO CAPITALE:

Non sono previste entrate in c/capitale

ENTARTE PER PARTITE DI GIRO:

Le entrate per p.d.g. si riferiscono alle ritenute fiscali ed erariali agli organi istituzionali ed ai consulenti, destinate ad essere versate all'Erario, nonché altre somme trattenute agli iscritti e destinate ad essere restituite alla FNOVI e al gestore ARUBA

RELAZIONE DEL TESORIERE AL CONTO CONSUNTIVO 2017

Come per l'esercizio precedente anche il Bilancio Consuntivo 2017 è stato redatto secondo la formulazione prevista per gli Enti pubblici non economici (DPR n.97 del 27/02/2003) utilizzando il programma ISI Sviluppo Informatico che consente l'emissione della reversale e del mandato di pagamento per ogni operazione che comporti un movimento di entrata o di uscita finanziaria.

Le voci di entrata sono classificate su tre titoli:

1 Entrate contributive a carico degli iscritti per un totale di € 20.124,67;

2 Quote di partecipazione degli iscritti – prima iscrizione

Diritti certificati e contrassegni per un totale di € 368,98;

3 Redditi e proventi patrimoniali

ed Entrate aventi natura di partite di giro (quote FNOVI) per un totale di € 12.779,06.

La gestione finanziaria dei vari titoli ha indubbiamente rispettato le previsioni approvate dall'assemblea dello scorso anno 2017.

Per quanto riguarda **le maggiori entrate** rispetto alle previsioni iniziali sono relative a:

- n. 6 nuove iscrizioni all'albo per un totale di € 361,98
- recupero n. 6 nuove caselle PEC per un totale di € 334,00
- rimborso da FNOVI per spese CN per un totale di € 356,85
- diritti per rilascio certif.- contrassegni per un totale di € 7,00

Per quanto concerne invece **le minori spese** rispetto alle previsioni iniziali pari a € 9.209,74 si PRECISA che per l'anno 2017 è stato versato alla FNOVI solo il 50% del contributo annuo di € 6.340,19 in quanto il restante 50% € 6.340,19 è stato rinviato alla competenza 2018. Pertanto l'avanzo rilevato al 31/12/2017 è da intendersi al lordo del contributo FNOVI.

Le voci di **SPESA** sono classificate su tre titoli con quattro classificazioni:

1 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE per un totale di € 1.745,36 (compresi i gettoni di presenza e ritenute alla fonte per un totale di € 960,00 lordi - l'assicurazione CD e RC – e contributi FREROVET e CUP Regionale)

- 2 USCITE PER ACQ. BENI CONSUMO E SERVIZI** per un totale di € 643,65 ;
- 3 USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI** per un totale di € 9.544,91 (compreso il contributo Unione di € 8.636,00).
- 4. SPESE CONSULENZA LEGALE E AMM.VA** per un totale di € 4.666,28 (compreso il compenso per la consulenza legale Avv.to Brighi - programma di contabilità ISI - assistenza Fiscale Studio Venturi Patrignani)
- 5. ONERI FINANZIARI** per un totale di € 994,34 (comprese le spese tenuta conto e oneri bancari e spese SORIT x riscossione quota annua € 2.55 cad. iscritto)
- 6. USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI** per un totale di € 1.200,00 (per aggiornamento software split payment e conservazione protocollo – conservazione fatture elettroniche – una tantum)
- 7. PARTITE DI GIRO** per un totale di € 6.340,19

Dall'esame del rendiconto contabile relativo all'anno 2017 riassumibile negli elementi che lo compongono:

ENTRATE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE
Tot Entrate correnti	€ 21.184,50	€ 230,90
Tot. Entrate partite di giro	<u>€ 12.779,06</u>	<u>0,00</u>
TOTALE	€ 34.194,46	

USCITE	PAGATE	DA PAGARE
Tot. Uscite correnti	€ 18.794,54	
Tot. Uscite partite di giro	<u>€ 6.340,19</u>	<u>€ 296,04</u>
TOTALE	€ 25.430,77	

Entrate 2017 riscosse	€ 33.963,56
Residui attivi 2016 riscossi	+ € 653,66
Avanzo cassa 2016	+ <u>€ 6.551,27</u>
Totale	€ 41.168,49
Uscite 2017 pagate	- <u>€ 25.134,73</u>
Avanzo di amministrazione	€ 16.033,76
Di cui contributo FNOVI anno 2017	- <u>€ 6.340,19</u>
AVANZO	€ 9.693,57